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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce s názvem „Analýza mitragyninu v biologickém

materiálu pomocí chromatografických metod“ se zabývá vývojem specifické

metodiky pro analýzu biologického materiálu pacientů, u nichž máme

podezření na užití preparátů z listů rostliny Mitragyna speciosa, častěji známé

pod názvem kratom. Vzhledem k snadné dostupnosti a legalitě této drogy

na našem území v současné době vysoce roste její spotřeba obzvláště mezi

mladými lidmi, a stále častěji se spekuluje o zařazení kratomu na seznam

nelegálních drog. Cílem této práce je přiblížení problematiky této rostliny, rizik

spojenými s jejím užíváním, a zaměření se na postup stanovení hlavních

alkaloidů pomocí chromatografických metod a následnou aplikaci v laboratorní

praxi.
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ABSTRACT

This bachelor thesis entitled „Analysis of mitragynine in biological material

by chromatographic methods" deals with the development of a specific

methodology for the analysis of biological material of patients suspected

of using leaf preparations of Mitragyna speciosa, more commonly known

as kratom. Due to the easy availability and legality of this drug in our territory,

its consumption is currently increasing, especially among young people,

and the question of listing kratom as an illegal drug is increasingly being

addressed. The aim of this study is to present the issue of this plant

and the risks associated with its abuse and focus on the procedure

for the analysis of the main alkaloids by chromatographic methods and their

subsequent application in laboratory practice.
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1 ÚVOD

Vliv přírodních látek, obsažených v různých rostlinách, na lidský

organismus byl po staletí využíván v lidovém léčitelství nebo při rituálních

obřadech s ohledem na pestrou škálu jejich účinků na lidské psyché

a tlumení/léčení příznaků různých chorob. S rozvojem přírodních

a medicinálních věd postupně dochází k identifikaci konkrétních biologicky

aktivních látek a ověření jejich mechanismů účinku na lidský organismus.

V rámci výzkumů prováděných s cílem objasnění účinků různých

rostlinných sekundárních metabolitů se v současnosti dostává do popředí

zájmu rostlina Mitragyna speciosa a její produkty (kratom), ať již s ohledem

na jejich možné léčebné využití, ale především s ohledem na případná rizika

spojená s nekontrolovaným užíváním těchto produktů. Obecně, užití nízkých

dávek kratomu je spojeno se stimulačními efekty (euforie, ztráta zábran apod.),

zatímco při užití vyšších dávek dochází k sedativním účinkům a v některých

případech až k úmrtím.

Pro zhodnocení míry farmakologického ovlivnění je třeba znát aktuální

krevní koncentrace mitragyninu a dalších látek obsažených v preparátech

na bázi kratomu za účelem posouzení závažnosti možné intoxikace.

Do budoucna lze očekávat zvýšený zájem o vývoj nových analytických metod

s cílem identifikace a konfirmace alkaloidů v kratomu napříč toxikologickými

laboratořemi v rámci ČR.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce bude vývoj metodiky pro kvantitativní stanovení

mitragyninu a 7-hydroxymitragyninu (který je jednak obsažen v listech rostliny

Mitragyna speciosa, ale i produktem metabolismu mitragyninu u savců)

v lidském séru za pomocí kapalinové chromatografie s tandemovou hmotnostní

detekcí. Vyvinutá metodika bude ověřena vzhledem ke splnění všeobecně

platných validačních parametrů pro vývoj toxikologických metod.

Případné výsledky měření reálných vzorků mohou přispět nejen k rozvoji

diferenciální diagnostiky intoxikací neznámé etiologie, ale i do diskuze

o zařazení kratomu a dalších odvozených produktů na seznam ilegálních

omamných a psychotropních látek v rámci České republiky.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Rostlina Mitragyna speciosa

Mitragyna speciosa je označení pro stálezelený strom z čeledi Rubiaceae

dorůstající do výšky v rozmezí od 4 do 9 m. Ve výjimečných případech, pokud

má rostlina zajištěny kvalitní podmínky, mohou vrcholky její koruny sahat

do výšky až 30 m. Hojně se jí daří v teplém a vlhkém prostředí, kam dopadá

významné množství slunečních paprsků a kde se nachází půda humusovitého

typu. Nejvýraznějším znakem rostliny jsou oválné, tmavě zelené listy

se špičatým zakončením, dorůstající do délky až 18 cm, jenž můžeme vidět

na Obrázku 1. Listy v průběhu roku rovnoměrně opadávají a jsou nahrazovány

nově rostoucími. Častým jevem je opad velkého množství listů v období sucha,

a jejich následná obnova začínající s příchodem dešťů. (Kratina, 2021; Meireles,

2019).

Tato rostlina se přirozeně vyskytuje v Africe, ale především v jihovýchodní

Asii na území Malajsie, Thajska, Myanmaru, Indonésie, Vietnamu a přilehlých

států, kde bývá známa pod různými místními pojmenováními. Nejznámější

a nejpoužívanější z nich je kratom, dále například kakuam, kraton, ketum,

ithang nebo thom v Thajsku, či biak-biak v oblasti Malajsie. Současný název

rostliny Mitragyna specioasa byl odvozen od slova mitra, které označuje církevní

pokrývku hlavy. A právě tvar listů tzv. kratomova stromu, jak se mimo jiné této

rostlině taktéž přezdívá, připomíná tuto část obleku příslušníků církve.

(Meireles, 2019; Al Muqarrabun, 2021; Kratina, 2021).

12

Obrázek 1 – Rostlina Mitragyna speciosa, neboli kratom (Karunakaran, 2022)

Kratom je pěstován především pro své listy. Na základě barvy jejich žilnatiny

můžeme identifikovat několik typů kratomu. Mezi nejčastěji využívané

považujeme zelenou, bílou či červenou formu. Na jedné rostlině mohou být

zároveň všechny barvy žilek, v závislosti na růstu listu či celkovém stáří

a zralosti stromu. Zmíněné kultivary se vzájemně odlišují účinky,

charakteristickou chutí či délkou působení. Tyto vlastnosti může ovlivnit také

způsob zpracování listů a způsob aplikace produktů z nich (Meireles, 2019; Al

Muqarrabun, 2021; Grundmann, 2022).

3.1.1 Aktuální trendy konzumace kratomu

Typickými účinky uváděnými pro bílý kratom je celkové povzbuzení,

stimulace a zvýšení energie uživatele. Oproti tomu červený kratom navozuje

uklidnění a pocity k relaxaci. Nejpoužívanější zelenou formou kratomu

se člověk dostane do euforických stavů, dále dochází ke snížení stresu
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a výrazné zvýšení koncentrace. Tato forma je užívána hlavně mezi mladými

lidmi či studenty. V Thajsku je používána jako hlavní přísada do domácí směsi,

běžně označované jako ,,4 x 100“. Tato směs velice často obsahuje další látky,

z niž můžeme jmenovat konopí, metamfetamin, tramadol, benzodiazepiny

či antidepresiva. V souvislosti s jejich užíváním jsou dokumentovány případy

vážných až smrtelných intoxikací (Grundmann, 2022).

Kratom je nejběžněji k dostání v podobě sušených listů, které jsou následně

rozemlety a distribuovány v práškové podobě, nebo jsou využity pro výrobu

tablet a kapslí. Samotný prášek se často přimíchává do džusů, čajů či kávových

nápojů. Kratom je k dostání i ve formě surových listů, určených ke žvýkání,

nebo v podobě sušených listů určených ke kouření, jenž má uklidňující účinek,

či pro přípravu čaje. V prášku a sušených listech je obsah mitragyninu až dvě

hmotnostní procenta. Kratom však může být dostupný i v koncentrovanějších

formách, a to v podobě různorodých tinktur, extraktů či pryskyřic, kde se jeho

koncentrace může pohybovat až v desítkách procent. Příklady aktuálně

komerčně dostupných produktů kratomu v západních zemích znázorňuje

Obrázek 2 (Grundmann, 2022; Meireles, 2019).
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Obrázek 2 - Komerčně dostupné produkty kratomu (Grundmann, 2022)

3.1.2 Užívání kratomu

Za hlavní důvody užívání preparátů rostliny Mitragyna speciosa je uváděno

zvýšení pracovního výkonu, soustředěnosti, zlepšení sexuální vytrvalosti

a výkonnosti, dále například navození pocitu štěstí a euforie, či snazší

překonávání nepříznivých duševních stavů. V oblasti jihovýchodní Asie

je kratom velice rozšířen mezi skupinami dělníků a zemědělců, kteří popíjejí

odvar z listů již od brzkých ranních hodin, a následně v pravidelných dávkách

v průběhu dne, za účelem zlepšení pracovního nasazení a zvýšení odolnosti


[…]


metod je vhodné pro průkaz a stanovení látek, které jsou v klinických vzorcích

obsaženy v sub nanogramových množstvích, zde můžeme zmínit například

(syntetické) kanabinoidy nebo deriváty fentanylu. Přesto je však důležité vést

všechny možnosti úpravy a prekoncentrace vzorku v patrnosti a umět je úspěšně

aplikovat pro konkrétní analyty.

Jednou z prvních publikovaných prací popisující využití prosté proteinové

precipitace a LC-MS instrumentace pro kvantitativní stanovení mitragyninu

a 7-hydroxymitragyninu byla práce norských autorů pro potřebu toxikologické

interpretace a potvrzení předpokladu o důvodu úmrtí (Karinen, 2014).

Prezentované limity kvantifikace pro mitragynin a 7-hydroxymitragynin byly

stanoveny okolo 50 ng/ml ve vzorcích séra, což vzhledem k naměřeným sérovým

koncentracím mitragyninu (1060 ng/ml) a 7-hydroxymitragyninu (150 ng/ml), bylo

dostačující.

V následujícím článku z r. 2017 (Domingo, 2017), popisujícím další fatální

případy spojené s užitím kratomu, němečtí autoři vypracovali citlivější metodiku

stanovení koncentrace mitragyninu v séru, kdy dosáhli limitu kvantifikace
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na 2 ng/ml (snížení limitu kvantifikace mohlo být dosaženo vhodnou volbou

separační kolony a optimalizací separační podmínek, použitím pokročilejší LC-MS

instrumentace či dalšími faktory). Takové snížení LK se ukázalo opodstatněné,

protože v některých případech byly koncentrace mitragyninu/

7-hydroxymitragyninu změřeny v jednotkách až desítkách ng/ml, byť se tyto

koncentrace většinou objevují v případech multilékových otrav, kdy samotný

příspěvek užití kratomu nemusí být hlavní příčinou úmrtí či projevů nežádoucích

účinků.

Metody založené na prosté proteinové precipitaci pro přípravu vzorků

obsahujících mitragynin/ 7-hydroxymitragynin jsou vhodné pro rutinní

toxikologickou diagnostiku zejména s ohledem na jednoduchost a rychlost

analytického výsledku. Složitější přípravu vzorků (LLE, SPE) jsou samozřejmě také

používány v mnoha laboratořích, ale jejich primární využití nachází uplatnění

spíše v dalším výzkumu distribuce a farmakokinetiky minoritních alkaloidů

obsažených v rostlině Mitragyna speciosa (Meireles, 2019).

Vypracovaná metodika vyvinutá v rámci bakalářské práce byla použita

pro kvantitativní stanovení mitragyninu a 7-hydroxymitragyninu v séru reálných

pacientů na základně předešlých screeningových vyšetření těchto vzorků.

Z výsledků (Tabulka 8) vyplývá, že koncentrace mitragyninu se pohybovala

v rozmezí od 15 do 3250 ng/ml a pro 7-hydroxymitragynin bylo rozmezí

od 6 do 876 ng/ml.

V tomto kontextu je vyvinutá metodika dostatečně citlivá pro stanovení

koncentrací mitragyninu a 7-hydroxymitragyninu v reálných biologických

matricích. Vyvinutá metodika stanovení mitragyninu a 7-hydroxymitragyninu byla

ověřena nezávislou mezilaboratorní kontrolou pro toxikologické laboratoře

(Quantitative Screening Analysis, QSA) pod záštitou Gesellschaft für

Toxikologische und Forensische Chemie (GTFCH).
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7 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je zaměřena na vývoj specifické metodiky

pro kvantitativní stanovení hlavních indolových alkaloidů – mitragyninu

a 7-hydroxymitragyninu (které jsou obsaženy v rostlině Mitragyna speciosa;

kratom) v lidských sérových vzorcích za pomocí kapalinové chromatografie

s tandemovou hmotnostní detekcí.

Identifikace a kvantifikace těchto analytů je stále častěji zařazována mezi

požadovaná toxikologická vyšetření, proto je nutné vyvíjet dostatečně přesné

a v praxi využitelné metody. Vzhledem k narůstající spotřebě těchto preparátů

se zvyšuje také počet případů intoxikací spojených s užití kratomu,

v ojedinělých případech vedoucí až k úmrtí uživatele.

Vyvinutá metodika uvedená v bakalářské práci byla validována dle platných

validačních parametrů pro vývoj toxikologických metod a ověřena nezávislou

mezilaboratorní kontrolou pro toxikologické laboratoře.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CE kolizní energie

CNS centrální nervová soustava

CXP výstupní potenciál kolizní cely

CYP2C19 izoforma cytochromů P2C19

CYP2D6 izoforma cytochromů P2D6

CYP450 cytochromy P450

DP deklasterizační potenciál

ED50 střední efektivní dávka

EP vstupní potenciál

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostní spektrometrií

hKOR typ opioidních receptorů

hMOR typ opioidních receptorů

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

LC kapalinová chromatografie

LC-MS kapalinová chromatografie s hmotnostní spektrometrií
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 LD50 účinná dávka, která způsobí 50 % mortalitu

LK limit kvantifikace

LLE extrakce kapaliny kapalinou

LOD limit detekce

MRM Multiple Reaction Monitoring

MS hmotnostní spektrometrie

MTG mitragynin

Q1; Q3 náboje fragmentu

RSD relativní směrodatná odchylka

Rt retenční čas

SPE extrakce na pevné fázi

STA standardní toxikologická analýza

SZÚ Státní zdravotní ústav
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12 SEZNAM PŘÍLOH

K této bakalářské práci s názvem Analýza mitragyninu v biologickém

materiálu pomocí chromatografických metod nejsou k dispozici žádné přílohy.