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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Lavičková Jméno: Monika Osobní číslo: 491615
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví
Název práce: Analýza mitragyninu v biologickém materiálu pomocí chromatografických metod

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

29

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 94

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka zpracovala zajímavé a aktuální téma, které se zabývá problematikou vývoje specifické metodiky pro
analýzu biologického materiálu pacientů s podezřením na užití preparátů z listů rostliny Mitragyna speciosa.

Grafická a stylistická stránka bakalářské práce je na dobré úrovni. Všechny plánované cíle byly splněny dle zadání a
studentka zvolila k jejich naplnění adekvátní metody. Z výsledků práce jasně vyplývá, že vyvinutá metodika je
dostatečně citlivá pro stanovení koncentrací mitragyninu a 7-hydroxymitragyninu v reálných biologických matricích.
Navíc metodika byla validována dle platných validačních parametrů pro vývoj toxikologických metod a ověřena
nezávislou mezilaboratorní kontrolou pro toxikologické laboratoře.

Bakalářská práce je velice kvalitně zpracovaná. To se týká jak teoretické části, tak části praktické, kdy výsledky lze
využít pro identifikaci mitragyninu a 7-hydroxymitragyninu a jejich případné kvantifikaci v biologických materiálech.

Jméno a příjmení: doc. Mgr. Zdeněk Hon, Ph.D., dr. h. c.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................